
 

REGIONE PIEMONTE BU29 21/07/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 8 luglio 2022, n. 338 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-1778 del 31 luglio 2020. Bando per l'attuazione degli interventi nei 
plessi scolastici montani per l'anno scolastico 2020/2021. Riduzione degli impegni di spesa n. 
8033/2022 e n. 8035/2022 sul Cap. 156591 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022, per successivo impegno e liquidazione alle Unioni montane. 
 

 

ATTO DD 338/A1615A/2022 DEL 08/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-1778 del 31 luglio 2020. Bando per l’attuazione degli 
interventi nei plessi scolastici montani per l’anno scolastico 2020/2021. Riduzione 
degli impegni di spesa n. 8033/2022 e n. 8035/2022 sul Cap. 156591 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, per successivo impegno e 
liquidazione alle Unioni montane. 
 

 
Premesso che la legge regionale n. 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e 
sviluppo della montagna” prevede: 
- all’articolo 4, comma 3, lettera c), che le Unioni montane concorrano al mantenimento dei servizi 
essenziali nelle aree montane; 
- all’articolo 24 comma 2 che la Giunta regionale, nell'ambito delle risorse disponibili a bilancio e 
con appositi bandi, attivi interventi sul territorio per il mantenimento e lo sviluppo dei servizi 
essenziali, in particolare per i servizi scolastici, privilegiando le soluzioni innovative ed i modelli di 
servizio e le buone pratiche replicabili sul territorio. 
 
Viste: 
- la D.G.R. n. 3 - 1778 del 31 luglio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito di sostenere 
il mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani per l’anno scolastico 
2020/2021 mediante la concessione di un contributo finanziario, assegnato alle Unioni Montane, per 
la copertura dei costi sostenuti per l’impiego di personale nelle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado, nell’ambito di programmi finalizzati al mantenimento dell’offerta 
scolastica ed in particolare a soddisfare le richieste di istituti scolastici in criticità per insufficienza 
di personale docente e per la razionalizzazione di situazioni di pluriclasse con documentate 
situazioni di disagio; 
 
- la D.D. n. 401/A1615A del 7 agosto 2020 con la quale è stato approvato il “Bando per il 
mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici in territorio montano - Anno scolastico 
2020/2021”; 



 

 
- la D.D. n. 766/A1615A del 17 dicembre 2020 con la quale, secondo i criteri del bando, sono state 
individuate le richieste ammissibili e finanziabili e quelle non ammissibili suddivise per la priorità 
A) “Istituti scolastici in condizione di criticità” e per la priorità B) “Razionalizzazione delle 
situazioni di pluriclasse”, e sono state ammesse a finanziamento le iniziative per l’importo 
complessivo di € 560.819,30, di cui € 150.144,25 per la Priorità A) e € 410.675,05 per la Priorità 
B), impegnando, sul capitolo 156591 del bilancio regionale, le relative risorse; inoltre, è stato 
liquidato un acconto pari al 50% del contributo ai soggetti che avevano dichiarato l’avvio 
dell’attività didattica; 
 
- la D.D. n. 2/A1615A del 10/01/2022 con la quale è stato liquidato il saldo del contributo ad un 
primo elenco di beneficiari per un importo complessivo di € 287.560,49; 
 
- la D.D. n. 156/A1615A del 14/04/2022 con la quale è stato liquidato il saldo del contributo ad un 
secondo ed ultimo elenco di beneficiari per un importo complessivo di € 61.833,95. 
 
Preso atto dal verbale integrativo del 09/06/2022 predisposto dal funzionario incaricato e conservato 
agli atti del Settore Sviluppo della montagna che, per mero errore materiale: 
- non è stata conteggiata una parte della rendicontazione dei costi presentata dall’Unione Montana 
Terre Alte per l’importo di € 2.200,00 a cui vanno aggiunti € 0,50 per arrotondamento sull’importo 
già erogato e non calcolato in precedenza; 
- all’Unione Montana Alta Ossola è stata erogata una somma inferiore rispetto a quanto 
rendicontato, per cui occorre integrare l’importo di € 687,60. 
 
Preso inoltre atto che l’Unione montana Alpi del Mare e l’Unione montana Alta Val Tanaro hanno 
comunicato di non aver attivato le iniziative finanziate con D.D. n. 766/A1615A del 17/12/2020 per 
cui non hanno maturato il diritto al contributo rispettivamente per l’importo di € 2.200,00 (impegno 
n. 8033/2022) e per l’importo di € 12.800,00 (n. 8035/2022). 
 
Considerato che per poter liquidare i contributi spettanti all’Unione montana Terre Alte e all’Unione 
montana Alta Ossola occorre ridurre gli impegni n. 8033/2022 e 8035/2022 sul cap. 156591 del 
Bilancio gestionale finanziario 2022-2024 annualità 2022 rispettivamente per l’importo di € 
2.200,00 e di € 688,10 al fine di successivi impegni a favore dei singoli beneficiari sopra elencati. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere: 
- all’approvazione degli esiti istruttori contenuti nel verbale del 09/06/2022 predisposto dal 
funzionario incaricato dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna, sottoscritto dalla 
Responsabile del Settore medesimo e conservato agli atti del Settore; 
 
- alla riduzione degli impegni n. 8033/2022 e 8035/2022 sul cap. 156591 del Bilancio gestionale 
finanziario 2022-2024 annualità 2022 rispettivamente per l’importo di € 2.200,00 e di € 688,10 e 
contestuali impegni a favore dell’Unione montana Terre Alte (cod. ben. 314954) per l’importo di € 
2.200,50 e dell’Unione montana Alta Ossola (cod. ben. 245491) per l’importo di € 687,60. Le 
transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- alla liquidazione del contributo spettante all’Unione montana Terre Alte per l’importo di € 
2.200,50 e all’Unione montana Alta Ossola per l’importo di € 687,60, previa verifica del 
Documento Unico di regolarità contributiva (DURC). 
 
Dato atto che: 



 

 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nell’esercizio 2022; 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 e in particolare delle 
risorse assegnate; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio inclusa la disponibilità di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 
del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i. 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare n. 
30568/A1102A del 2 ottobre 2017; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile, n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

 
 
DETERMINA  
 



 

 
relativamente al Bando per l’attuazione degli interventi nei plessi scolastici montani per l’anno 
scolastico 2020/2021: 
 
- di approvare i contenuti del verbale integrativo del 09/06/2022 predisposto dal funzionario 
incaricato, sottoscritto dalla Responsabile del Settore Sviluppo della Montagna e conservato agli atti 
del Settore medesimo; 
 
- di ridurre gli impegni n. 8033/2022 dell’importo di € 2.200,00 e n. 8035/2022 dell’importo di € 
688,10 sul cap. 156591 del Bilancio gestionale finanziario 2022-2024 annualità 2022, assunti con 
D.D. n. 766/A1615A del 17/12/2020 e conseguentemente assumere gli impegni di spesa sul cap. 
156591 del Bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022 a favore degli Enti sotto 
indicati: 
- importo di € 2.200,50 a favore dell’Unione montana Terre Alte (cod. ben. 314954); 
- importo di € 687,60 a favore dell’Unione montana Alta Ossola (cod. ben. 245491). 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di liquidare, previa verifica del Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), all’Unione 
montana Terre Alte l’importo di € 2.200,50 e all’Unione montana Alta Ossola l’importo di € 687,60. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si 
dispone, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente". 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


